
 

ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind repartizarea unei sume de la bugetul de stat, din sume defalcate din taxa pe valoare 

adăugată repartizate pe județe, către bugetul local al comunei Fundeni,  

necesară implementării Programului pentru școli al României,  

pentru perioada anului școlar 2023-2024 

 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 28.02.2024, 

           Având în vedere: 

 - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 3142 din 

15.02.2024; 

            - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

            - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement; 

 - adresa nr. 1399 din 15.02.2024 a Primăriei Comunei Fundeni; 

 - Hotărârea Consiliului Local Fundeni nr. 113/06.09.2023 privind asumarea responsabilității 

organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia 

produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative; 

 - prevederile art. 7 alin. (1) și (2), precum și ale punctului 2.3 al Anexei nr. 6 din Hotărârea 

Guvernului nr. 652/2023 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 – 

2029 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024; 

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), e), alin. (3) lit. d), alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. – Se aprobă repartizarea sumei de 100 mii lei, de la bugetul de stat, din sume 

defalcate din taxa pe valoare adăugată, către bugetul local al comunei Fundeni, necesară 

implementării Programului pentru școli al României pentru perioada anului școlar 2023-2024. 

  Art. 2. – Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe vor asigura 

aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului 

Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcţiei Dezvoltare Regională și Relații 

Externe și Direcției Economice. 

 

 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ   

                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                    

                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

               Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 27    

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   28.02.2024, 
Redactată de Consilier, Maria TUDOR, în 4 exemplare. 


